
15. 5. 2017

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Souhrn významných legislativních událostí
9.5.2017 – 14.5.2017
Ústavní soud (ÚS) o problematice úhrad zdravotnických prostředků nerozhodl, jednání odročil,
termín vyhlášení nálezu nesdělil. Návrh na zrušení části zákona o veřejném zdravotním pojištění a
jeho příloh podala skupina senátorů. Systém, jak zdravotní pojišťovny stanovují úhrady
zdravotnických prostředků, senátoři pokládají za neprůhledný a neústavní, pojišťovny prý mají příliš
volnou ruku. Ke kritice se připojili zástupci postižených, výrobců i dodavatelů.

Vláda

10. května 2017

Kabinet se nepostavil proti Zemanově cestě do Číny
Vláda dnes schválila návrh na uskutečnění cesty prezidenta Miloše Zemana do Číny. Na twitteru o
tom informoval mluvčí kabinetu Martin Ayrer. Prezident už předtím během návštěvy Libereckého
kraje vzkázal, že na cestu pojede bez ohledu na to, jak ministři rozhodnou. V úterý vyzvali prezidenta
k setrvání v Česku lidovci kvůli současné vládní krizi.

Kvalitu aplikovaného výzkumu má zlepšit nový program TA ČR
Technologická agentura ČR (TA ČR) bude moct zahájit program Národní centra kompetence 1, který
by měl zvýšit efektivitu a kvalitu výsledků aplikovaného výzkumu. Program, který dnes schválila
vláda, by měl podpořit spolupráci mezi výzkumnými organizacemi a firmami. Jeho celkové výdaje
jsou vyčísleny na 1,83 miliardy korun. Předpokládá se, že program potrvá pět let, a to od roku 2018
do 2022. O schválení své předlohy informoval novináře vicepremiér Pavel Bělobrádek (KDU-ČSL).

Vláda přerušila projednávání investiční pobídky pro firmu Yanfeng
Vláda dnes přerušila projednávání investiční pobídky pro společnost Yanfeng Czechia v maximální
výši 185 milionů korun. ČTK o tom informoval mluvčí kabinetu Martin Ayrer. Podle materiálu
ministerstva průmyslu a obchodu (MPO) firma plánuje investovat 1,85 miliardy korun do rozšíření
výroby plastových interiérových dílů pro automobilový průmysl v okresech Louny a Tábor a vytvoření
centra na testování asistenčních systémů.

Vláda dnes poskytnutí půjčky MMF za 40 mld. Kč neprojednávala
Vláda dnes neprojednala poskytnutí půjčky Mezinárodnímu měnovému fondu (MMF) za 1,5 miliardy
eur (zhruba 40 miliard korun). Na twitteru o tom informoval mluvčí kabinetu Martin Ayrer. Peníze by
měly jít z devizových rezerv České národní banky a stát by měl za ně nabídnout záruku. Peníze ČR
půjčovalo MMF i v předchozích letech. Materiál projednávala vláda již v polovině ledna, tehdy
jednání přerušila."Bod bude zařazen na jedné z příštích vlád," uvedl dnes Ayrer.

Vláda podpořila nasazení českých vojáků v Pobaltí
Česká armáda by mohla do aliančních mnohonárodních bojových praporů v Pobaltí poslat až 290
vojáků. Působit by měli v Litvě a Lotyšsku od začátku příštího roku do konce ledna 2019. Návrh
ministerstva obrany na svém jednání schválila vláda, informoval mluvčí kabinetu Martin Ayrer na
twitteru. Plánem se bude ještě zabývat Parlament.



O navýšení rozpočtu na vědu a výzkum dnes vláda nerozhodla
O navýšení peněz na vědu a výzkum v příštích třech letech dnes vláda nebude rozhodovat. Mluvčí
kabinetu Martin Ayrer na twitteru informoval, že k návrhu rozpočtu na vědu pro rok 2018 a výdajům
na další roky se ministři vrátí na příštím jednání. Vicepremiér Pavel Bělobrádek (KDU-ČSL) navrhuje,
aby na vědu šlo v příštím roce 36,2 miliardy korun, tedy o zhruba 3,5 miliardy víc než letos. Zvýšit se
mají i střednědobé výhledy do roku 2020. Víc peněz by mělo jít zejména do aplikovaného výzkumu.

Senát

10. května 2017

Senátní ústavní komise podpořila kompetenční žalobu na Zemana
Prezident Miloš Zeman má podle senátní ústavní komise ústavní povinnost odvolat předsedu hnutí
ANO Andreje Babiše z vlády bez podmínek a odkladů. Komise se na tom dnes shodla jednomyslně.
Zároveň podpořila záměr premiéra Bohuslava Sobotky (ČSSD) případně předat Ústavnímu soudu
kompetenční žalobu v této věci. Senátoři proto s předložením návrhu ústavní žaloby na prezidenta
asi ještě počkají.

Pozn.:

Úhrady zdravotnických prostředků kritizovali výrobci i pacienti
10. května 2017 - Ústavní soud (ÚS) dnes o problematice úhrad zdravotnických prostředků
nerozhodl, jednání odročil, termín vyhlášení nálezu nesdělil. Návrh na zrušení části zákona o
veřejném zdravotním pojištění a jeho příloh podala skupina senátorů. Systém, jak zdravotní
pojišťovny stanovují úhrady zdravotnických prostředků, senátoři pokládají za neprůhledný a
neústavní, pojišťovny prý mají příliš volnou ruku. Ke kritice se dnes připojili zástupci postižených,
výrobců i dodavatelů.

ČR i Lucembursko dál chtějí získat Evropský bankovní úřad
10. května 2017 - Česko a Lucembursko zůstávají i po dnešním jednání premiérů obou zemí nadále
konkurenty ve snaze hostit Evropský bankovní úřad (EBA), který se po odchodu Británie z Evropské
unie přesune z Londýna. Po dnešním jednání v Lucemburku to Bohuslav Sobotka a Xavier Bettel řekli
novinářům.

Zeman se chce ptát Ústavního soudu, zda musí odvolávat ministry
11. května 2017 - Prezident Miloš Zeman podá podnět k Ústavnímu soudu. Chce požádat o výklad,
zda je prezident za všech okolností povinen odvolat ministra, pokud o to požádá premiér. Rozhodnutí
soudu je připraven respektovat, řekl dnes na tiskové konferenci na závěr své návštěvy Libereckého
kraje. Ústavní právník Jan Kysela předpokládá, že Ústavní soud odpoví v řádu dní tak, že na otázky k
výkladu ústavy není kompetentní odpovídat, protože je místem pro řešení právních sporů. Předseda
Ústavního soudu Pavel Rychetský ČTK sdělil, že kdyby něco takového soud z Hradu dostal, věnoval
by se tomu přednostně.

Soud zrušil vyhlášku o regulaci plavby na Brněnské přehradě
11. května 2017 - Ústavní soud (ÚS) zrušil městskou vyhlášku vykazující plavidla se slabými
spalovacími motory z části Brněnské přehrady. S návrhem na zrušení uspělo ministerstvo vnitra,
které na přelomu roku pozastavilo účinnost vyhlášky. Podle vnitra Brno překročilo svou pravomoc,
což nyní potvrdil také ÚS, ačkoliv nebyl zcela jednotný. Pět soudců mělo odlišné stanovisko.



Poradce Soudu EU: Uber je přepravní služba a musí žádat o licenci
11. května 2017 - Americká elektronická platforma Uber, která poskytuje alternativní způsob
taxislužby, spadá do kategorie přepravních služeb. Tudíž je možné jí ukládat povinnost opatřit si
licence a povolení podle příslušných zákonů zemí, v nichž je aktivní. Uvedl to generální advokát
Soudu Evropské unie, který soudnímu dvoru poskytuje právní poradenství. Soud se může, ale nemusí
ve svém rozhodování tímto názorem řídit, ale většinou tak činí.

Zdroj: ČTK

epravo.cz, a.s. využívá zpravodajství ČTK, jehož obsah je chráněn autorským zákonem. Přepis, šíření
či další zpřístupňování tohoto obsahu či jeho části veřejnosti, a to jakýmkoliv způsobem, je bez
předchozího souhlasu ČTK výslovně zakázán.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

Další články:
Compliance z pohledu obchodní korporace a přínos compliance programu pro obchodní
korporaci
Prodloužení lhůt pro dání výpovědi a okamžitého zrušení zaměstnavatelem
10 otázek pro ... Jana Kohouta
Závislá práce ve světle nového rozhodnutí Nejvyššího správního soudu. Rozsudek Nejvyššího
správního soudu ze dne 19. 3. 2025, sp. zn. A Ads 6/2025
Právo na víkend - týden v české justici očima šéfredaktora
Obchodní vedení společnosti
Dítě a dovolená v zahraničí: Co dělat, když druhý rodič nesouhlasí s cestou?
Top 12 čili Tucet nejvýznamnějších judikátů Nejvyššího soudu z loňského roku 2024 vzešlých z
řešení pracovněprávních sporů
Byznys a paragrafy, díl 12.: Právní Due Diligence
Cena zvláštní obliby – kdy má citový vztah poškozeného k věci vliv na výši odškodného?
Novinky z české a evropské regulace finančních institucí za měsíc květen 2025

http://ww.epravo.cz
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/compliance-z-pohledu-obchodni-korporace-a-prinos-compliance-programu-pro-obchodni-korporaci-119736.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/prodlouzeni-lhut-pro-dani-vypovedi-a-okamziteho-zruseni-zamestnavatelem-119700.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/10-otazek-pro-jana-kohouta-119485.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zavisla-prace-ve-svetle-noveho-rozhodnuti-nejvyssiho-spravniho-soudu-rozsudek-nejvyssiho-spravniho-soudu-ze-dne-19-3-2025-sp-zn-a-ads-62025-119715.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/zavisla-prace-ve-svetle-noveho-rozhodnuti-nejvyssiho-spravniho-soudu-rozsudek-nejvyssiho-spravniho-soudu-ze-dne-19-3-2025-sp-zn-a-ads-62025-119715.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/pravo-na-vikend-tyden-v-ceske-justici-ocima-sefredaktora-119659.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/obchodni-vedeni-spolecnosti-119734.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/dite-a-dovolena-v-zahranici-co-delat-kdyz-druhy-rodic-nesouhlasi-s-cestou-119737.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/top-12-cili-tucet-nejvyznamnejsich-judikatu-nejvyssiho-soudu-z-lonskeho-roku-2024-vzeslych-z-reseni-pracovnepravnich-sporu-119735.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/top-12-cili-tucet-nejvyznamnejsich-judikatu-nejvyssiho-soudu-z-lonskeho-roku-2024-vzeslych-z-reseni-pracovnepravnich-sporu-119735.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/byznys-a-paragrafy-dil-12-pravni-due-diligence-119727.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/cena-zvlastni-obliby-kdy-ma-citovy-vztah-poskozeneho-k-veci-vliv-na-vysi-odskodneho-119714.html
https://www.epravo.cz/top/clanky/novinky-z-ceske-a-evropske-regulace-financnich-instituci-za-mesic-kveten-2025-119730.html

